
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 725 

DETERMINA 
N. 555 DEL 31/03/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: D'amato Riccardo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA' E TRASPORTI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
ACCORDI DI PROGRAMMA TRA REGIONE DEL VENETO E COMUNE DI VICENZA IN ATTUAZIONE 
DELLA DGRV N. 462 DEL 10/04/2018 "RIPARTO DELLE RISORSE DI CUI AL DECRETO N. 25/2017 DEL 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI, FINALIZZATE AL RINNOVO DEI PARCHI 
AUTOMOBILISTICI ADIBITI  AL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE". RENDICONTAZIONE DELL'ENTE 
SOTTOSCRITTORE AI SENSI DELL'ART. 14 DELL'ACCORDO.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 725 

DETERMINA N. 555 DEL 31/03/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ACCORDI DI PROGRAMMA TRA REGIONE DEL VENETO E COMUNE DI VICENZA IN 
ATTUAZIONE DELLA DGRV N. 462 DEL 10/04/2018 "RIPARTO DELLE RISORSE DI CUI AL DECRETO N. 
25/2017 DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI, FINALIZZATE AL RINNOVO DEI 
PARCHI AUTOMOBILISTICI ADIBITI AL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE". RENDICONTAZIONE 
DELL'ENTE SOTTOSCRITTORE AI SENSI DELL'ART. 14 DELL'ACCORDO.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue.

Con decreto 23 gennaio 2017,  n.  25,  il  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  ha 
approvato il riparto nazionale delle risorse di cui all’art.  1, comma 87, della legge 27 dicembre 
1013, n. 147 e s.m.i.,  destinate al rinnovo dei parchi automobilistici adibiti al trasporto pubblico 
locale.

La  DGR 462  del  10/04/2018  ha  approvato  il  riparto  delle  risorse  di  cui  al  Decreto  n. 
25/2017  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  suddiviso  in  due  programmi  di 
investimento, rispettivamente per il 2017 e il 2018, destinati alle aziende affidatarie dei servizi di 
TPL, per il tramite degli enti affidanti, vincolando le stesse aziende di TPL ad assumere l’onere del 
cofinaziamento in aggiunta al pagamento dell’IVA. 

Gli autobus da sostituire dovranno essere radiati dal pubblico registro automobilistico e, in ogni 
caso,  dovranno  essere  rispettate  le  condizioni  sulle  eventuali  deroghe  previste  nell'accordo 
sottoscritto dalle parti.

Per quanto attiene il  Comune di  Vicenza,   la Regione del Veneto,  nell’applicazione dei 
criteri di riparto e a beneficio di  SVT srl Società Vicentina Trasporti, ha assegnato un contributo 
massimo di € 146.727,52 per il “Piano investimenti 2017” (accordo di programma SVT srl (anno 
2017) rep.n. 35470) e di € 145.805,17 per il  “Piano investimenti 2018” (accordo di programma 
SVT srl  (anno 2018) rep.n.  35542),  finalizzati all’acquisto di complessivi  n.  2 autobus a basso 
impatto ambientale, alimentati a metano, di lunghezza 12mt., equipaggiati con sistemi di indicatori 
di linea e di percorso a led e dotati di dispositivi di conteggio dei passeggeri in salita e in discesa.

Vista la richiesta del Direttore Generale di SVT srl, pgn.206872 del 31.12.2019 integrata 
con la documentazione trasmessa il  31.03.2020,  al  fine  dell’erogazione dei  contributi  regionali 
complessivi  pari  ad € 292.532,69,  a fronte dell’acquisto di  n.  2 autobus da 12mt.  alimentati  a 
metano,  finanziati  nei  programmi di  investimento  2017 e 2018 di  cui  alla  DGR 462/2018,  più 
precisamente:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 725 

DETERMINA N. 555 DEL 31/03/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ACCORDI DI PROGRAMMA TRA REGIONE DEL VENETO E COMUNE DI VICENZA IN 
ATTUAZIONE DELLA DGRV N. 462 DEL 10/04/2018 "RIPARTO DELLE RISORSE DI CUI AL DECRETO N. 
25/2017 DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI, FINALIZZATE AL RINNOVO DEI 
PARCHI AUTOMOBILISTICI ADIBITI AL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE". RENDICONTAZIONE 
DELL'ENTE SOTTOSCRITTORE AI SENSI DELL'ART. 14 DELL'ACCORDO.

Piano investimenti 2017

MENARINI CITYMOOD 12 CNG TELAIO ZCM2500LG90030297, targa FY372FD

Piano investimenti 2018

MENARINI CITYMODD 12 CNG TELAIO ZCM2500LG90030298, targa FY373FD

Considerato, altresì che l’azienda SVT srl si impegna al cofinanziamento della spesa relativa alla 
fornitura in aggiunta all’intero costo dell’IVA, a non apportare modifiche costruttive agli automezzi, 
a non distogliere gli autobus finanziati dai servizi ordinari di linea e non alienarli ; che gli stessi 
automezzi sono assicurati contro gli incendi;

risultano allegati i seguenti documenti:

- n. 2 schede tecniche del costruttore/fornitore fornite di dichiarazione;

- n. 2 copie del foglio di via comprovante l’immatricolazione dell’autobus in servizio di trasporto 
pubblico locale;

- n. 2 copie delle fatture quietanziate:

- elenco degli autobus sostituiti con i nuovi veicoli acquistati e certificati di radiazione degli autobus 
sostituiti;

 - dichiarazione sostitutiva di notorietà di apposizione sugli  autobus acquistati  con il  contributo 
regionale  del  contrassegno  consistente  nella  raffigurazione  con  verniciatura  a  fuoco  del  logo 
regionale ufficiale a colori con l’aggiunta della scritta “Regione Veneto”,  nonchè di dotazione di 
sistema di indicatori di linea e di percorso a led e di dispositivo di conteggio dei passeggeri in 
salita e in discesa;

 - dichiarazione sostitutiva di notorietà relativa all’assenza di cumulo con altri contributi erogati da 
parte di altri soggetti;

- dichiarazione dell'azienda che gli autobus oggetto di contributo sono assicurati contro gli incendi;

Verificata la regolarità dell’istruttoria da parte del responsabile del procedimento, a seguito del 

sopralluogo effettuato e della verifica della documentazione; 

Tutto ciò premesso;    

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 725 

DETERMINA N. 555 DEL 31/03/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ACCORDI DI PROGRAMMA TRA REGIONE DEL VENETO E COMUNE DI VICENZA IN 
ATTUAZIONE DELLA DGRV N. 462 DEL 10/04/2018 "RIPARTO DELLE RISORSE DI CUI AL DECRETO N. 
25/2017 DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI, FINALIZZATE AL RINNOVO DEI 
PARCHI AUTOMOBILISTICI ADIBITI AL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE". RENDICONTAZIONE 
DELL'ENTE SOTTOSCRITTORE AI SENSI DELL'ART. 14 DELL'ACCORDO.

Visto TUEL n. 267/2000 e lo Statuto Comunale;

Vista la L. R. 30 ottobre 1998 n. 25 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la DGR della Regione del Veneto n. 510/2017;

Visti gli accordi di programma sottoscritti;

Visto l'art. 107 del DL 18.8.2000, n. 267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e l'art.  

92 dello Statuto del Comune di Vicenza, sulle funzioni e responsabilità dei dirigenti,

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il 

Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del  15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  122  del  26  luglio  2019  che  approva  il

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2019-

2021 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 725 

DETERMINA N. 555 DEL 31/03/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ACCORDI DI PROGRAMMA TRA REGIONE DEL VENETO E COMUNE DI VICENZA IN 
ATTUAZIONE DELLA DGRV N. 462 DEL 10/04/2018 "RIPARTO DELLE RISORSE DI CUI AL DECRETO N. 
25/2017 DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI, FINALIZZATE AL RINNOVO DEI 
PARCHI AUTOMOBILISTICI ADIBITI AL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE". RENDICONTAZIONE 
DELL'ENTE SOTTOSCRITTORE AI SENSI DELL'ART. 14 DELL'ACCORDO.

                                                        DETERMINA

1) di riconoscere, in esecuzione degli accordi di programma stipulati tra la Regione Veneto  e il  

Comune di Vicenza, a favore di SVT srl, Società Vicentina Trasporti con sede a Vicenza in Viale 

Milano, 78, C.F. e P.I. 03419220243, a titolo di contributo, la somma di  € 292.532,69, a fronte 

dell’acquisto  di  n.  2  autobus  da  mt12,  alimentati  a  metano,  destinati  al  rinnovo  del  parco 

automobilistico  adibito  al  trasporto  pubblico  locale  regionale  e  interregionale  di  cui  alla  DGR 

462/2018, allegando la documentazione richiesta, riportata nelle premesse;

2)  di  chiedere  alla  Regione  del  Veneto  il  trasferimento  dei  fondi  necessari  per  liquidare  alla 

suddetta Azienda, la somma  di € 292.532,69;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi 

diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 725 

DETERMINA N. 555 DEL 31/03/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ACCORDI DI PROGRAMMA TRA REGIONE DEL VENETO E COMUNE DI VICENZA IN 
ATTUAZIONE DELLA DGRV N. 462 DEL 10/04/2018 "RIPARTO DELLE RISORSE DI CUI AL DECRETO N. 
25/2017 DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI, FINALIZZATE AL RINNOVO DEI 
PARCHI AUTOMOBILISTICI ADIBITI AL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE". RENDICONTAZIONE 
DELL'ENTE SOTTOSCRITTORE AI SENSI DELL'ART. 14 DELL'ACCORDO.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
31/03/2020  da  Marco  Giovanni   Bonafede  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Riccardo D'Amato / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


